
Správné znění tajenky zašlete 
na adresu redakce do 18. října. 
Tři vylosovaní obdrží zajímavé 
ceny.

Vyluštění z minulého čísla: 
V roce 1104 byl v oblasti dneš-
ního města Třebíč vysvěcen 
kostel svatého Prokopa.

Výherci z minulého čísla L. 
Spáčil, Jihlava, S. Hlaváčková, 
Žďár nad Sázavou a J. Hájková, 
Třebíč získali kalkulačku, nej-
novější sadu pohlednic kraje 
Vysočina a tričko.

�1.říjen 
Závod Chotěbořského běžeckého 
poháru 2006, zámecký park, Cho-
těboř, 10.00
Přibyslavský dvanáctiboj – vrhač-
ský trojboj, Přibyslav – areál za 
benz. Pumpou, 9.00
Tradiční svatováclavská pouť, Ra-
dešínská Svratka

�2. říjen
Koncert Pavla Nováka, kulturní 
dům, Třešť, 8.15 a 10.00

�4. říjen
Štefan Margita – tenor, Kateři-
na Englichová – harfa, Marké-
ta Bechyňová – soprán, Katarí-
na Bachmanová – klavírní do-
provod, Divadlo Pasáž, Masaryko-
vo náměstí, Třebíč

�5. říjen
Módní show Renaty Panské, KD 
Ostrov, Havlíčkův Brod, 20.00

�7. říjen
Krajem Šimona kouzelníka, tra-
sa: pěší 12, 20, 35, 50 km, cyklo 
15, 30, 60 km, start: 7.00 – 9.00, 
klubovna TOM Šlápoty, Hněvkovi-
ce u Humpolce
Bernard Cup – setkání mistrů 
v autokrosu, volný závod – roz-
loučení se sezónou, akce se účast-
ní přední jezdci v autokrosu, au-
tokrosový areál pod vilémovským 
lomem, Humpolec, 8.00
Bramboriáda, trasa: 10 km, start: 
9.00, turistická nástěnka pod Al-
bertem, cíl: turistická základna 
Pacov

�8. říjen
Výměnné trhy drobného zvířec-
tva, areál Českého svazu chova-
telů, Telč

�11. říjen
Ondřej Havelka a Melody Ma-
kers, Jupiter club Velké Meziří-
čí, 19.30

�13. říjen
Novoměstský jarmark, Vratisla-
vovo náměstí, Nové Město na 
Moravě

�18. říjen
František Nedvěd a Druhé po-
dání, Národní dům, Karlovo ná-
městí, Třebíč, 19.00

�21. říjen
Pacovský čtyřlístek, trasa: do 
13 km, start: 13.00, základna KČT, 
Pošenská ulice, Pacov, cíl: jako 
start

�21. – 23. říjen
Zahrada Vysočiny, výstava kvě-
tin – chryzantém, podzimního 
ovoce, zeleniny, zámek, Žirovni-
ce, 9.00

�24. říjen
České kytarové kvarteto, Ka-
menný sál zámku, Třebíč, 18.30

�27. říjen
Změna času na slunečních hodi-
nách, Náměstí TGM, Třešť, 15.00

�28. říjen
11. Třebíčské kouření, 11. ročník 
soutěže v pomalém kouření dý-
mek, Muzeum Vysočiny Třebíč – 
Konírna

�31. říjen
Sestry Havelkovy s orchestrem, 
Národní dům, Karlovo náměstí, 
Třebíč, 19.00

�do 8. listopadu
Starý Havlíčkův Brod ve fotogra-
fii, velká výstava historických fo-
tografií města u příležitosti vy-
vrcholení oslav 750 let od prv-
ní písemné zmínky o městě Brod, 
Galerie výtvarného umění, Havlíč-
kův Brod

NAŠE TIPY

Počátky mají barokní 
radnici z roku 1699. 
Najdeme tam rodný 

dům básníka viz 1. taj. 
Nedaleko města byly viz 
2. taj. Lékařem zde byl 

otec bratří Karla a Jose-
fa Čapků.

Autor: rich Vchody Vrch u Běle-
hradu

Silné 
provazy

Karetní 
odpor

Po kapkách 
stéci

Slov. nár. 
park (zkr.)

Korálový 
ostrov Kůň Rakouské 

město

Římský 
státník 

a vojevůdce

Dodat 
něčemu 

posvátnost

Násep

Vojenská 
jednotka

Severské muž-
ské jméno

Osobní 
zájmeno

Mezopotam-
ský bůh

2. část 
2. tajenky

Ruské město

Skupina 
cyklistů

Plátěná 
přístřeší

Nejmenší 
buvol

Evropský tele-
komunikační 

standardNehybnost 
těla (med.)

Mužské 
jméno Velká místnost

Huba (expre-
sivně)

Ztráta kovu 
oxidací

Ukrajinská 
řeka

Část básně Zmrzlá voda

Část závodu
Peřej 1. část 

2. tajenky

Americký 
počítač Had

Loterijní 
lístky

Součást portland-
ského cementu Nádech Celní kód 

Itálie

Český herec 
(Jaromír) Král ptactva Útočiště (s)

Podstata 
bytí

Zasténání Anglicky 
„starý“

Jodid zlatný 
– vzorec

Okno do 
duše

Keře 
básnicky

Kmeny 
stromů

Van Gulikův 
hrdina 

(soudce)

Protipól Kus ledu Citoslovce

Opice SPZ Blanska 999 římský-
mi čísl.

1. tajenka
Pomůcky:
ens; Lienz; 

Snov; SpassItalský 
přístav 

(italsky)
Sloní zub Pobřežní 

písčina

�� ��

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

7 STRANA | ZÁŘÍ 2006 Kraj Vysočina Z  REGIONU

Filmový festival 
oslaví výročí
Jihlava (aslo, kid) • Už podesáté 
se příznivci i tvůrci dokumentár-
ního filmu sjedou do Jihlavy. Ju-
bilejní ročník Mezinárodního fes-
tivalu dokumentárních filmů Jih-
lava proběhne od 24. do 29. října.
Jádro programu opět tvoří dvě 

soutěžní sekce: výběr nejkvalit-
nějších středoevropských doku-
mentů uplynulého roku Mezi moři 
a široká soutěžní přehlídka Česká 
radost, která dává prostor nejno-
vější české tvorbě. Jedním z cí-
lů programu jihlavského festiva-
lu je i seznamovat publikum s po-
hyby, tendencemi i překvapeními 
na světové dokumentární scéně: 
pravidelně mapuje filmy oceněné 
na jiných významných světových 
festivalech, ale představuje i fil-
my bez ocenění, které jsou však 
podstatné z hlediska uvažování 
nad podobami a hranicemi doku-
mentu. Průhledné bytosti jsou re-
trospektivní profily významných 
světových dokumentaristů.
Festival dá prostor zhruba 90 ce-

lovečerním a 40 krátkým doku-
mentům. Hlavní programovou 
osou budou opět soutěžní sekce 
– jsou totiž ve střední a východní 
Evropě nejvýznamnějším přehle-
dem nejnovějšího českého doku-
mentu a nejkvalitnější středoev-
ropské dokumentární tvorby. Čes-
ká radost a Mezi moři předsta-
ví asi 30 autorských dokumentů. 
Veškeré informace o festivalu jsou 
na www.dokument-festival.cz.

www.kr-vysocina.cz

Reliéf Bretschneidrova ucha 
v bývalém lomu doplnila Ústa 
pravdy autorů Radomíra Dvořáka 
a žáků Kamenosochařského stře-
diska Lipnice nad Sázavou Mi-
chala Bílého, Lukáše Honzla, To-
máše Hraběho, Radky Nádvorní-
kové, Adama Votřela a Martina 
Zádníka.
Téměř tři metry vysoký reli-

éf znázorňuje pootevřená žen-
ská ústa. Dílo je volně inspirová-
no reliéfem Bocca della Veritas 
(Ústa pravdy) v předsíni římské-
ho kostela Santa Maria in Cos-
medin. „Dle pověsti sem pode-
zřelí z krádeže museli vsunout 
paži až po loket, a tak se dozvě-
děli výrok soudu. Viníkům usekl 
ruku kat skrytý na druhé straně,“ 

popisuje inspiraci autorů krajská 
radní pro kulturu Martina Matěj-
ková (ODS), která na místě vloži-
la ruku do kamenných úst na dů-
kaz pravdomluvnosti.
Dílo, jehož podoba vznikala ví-

ce než čtyři měsíce, odhalila při 
slavnostním ceremoniálu symbo-
licky Vlast. Po hladině zatopené-
ho lipnického lomu ke stěně s po-

otevřenými ústy přepravoval ná-
vštěvníky dřevěný vor. 
V příštím roce recesističtí tvůrci 

plánují vytvořit již třetí dílo s ná-
zvem Zlatý voči. Všechna tři díla 
v nadživotní velikosti budou sou-
částí Národního památníku od-
poslechu. Kamenné reliéfy mají 
být zároveň symboly naslouchá-
ní a komunikace.

Borová vzpomíná 
Karla Havlíčka
Havlíčkova Borová (kid, jak) • 
Obyvatelé Havlíčkovy Borové si 
v září připomněli 185. výročí na-
rození a 150. výročí smrti svého 
slavného rodáka, Karla Havlíčka 
Borovského.
Pořadatelé připravili kromě vý-

stav a dalších kulturních programů 
křest sešitu Havlíčkových epigra-
mů s ilustracemi dětí místní ško-
ly. Slavnosti se účastnila i delega-
ce z tyrolského Brixenu.
Hejtman Vysočiny Miloš Vystr-

čil (ODS) na místě ocenil osob-
nost Karla Havlíčka Borovského: 
„Vždy dokázal říkat pravdu – i ne-
příjemnou, bez ohledu na politic-
kou účelovost a skutečnost, že mu 
to přinášelo nepříjemnosti. A také 
byl schopen sebereflexe, sebekri-
tiky. Když poznal, že v něčem ne-
byl jeho názor správný, jednoduše 
konstatoval – mýlil jsem se, uva-
žoval jsem nesprávně. Kéž by to 
uměli dnešní politici.“ Na snímku 
Miloš Vystrčil.

vyrábíme

V lipnickém lomu vyrostla V lipnickém lomu vyrostla 
Ústa pravdyÚsta pravdy

Lipnice nad Sázavou Lipnice nad Sázavou 
(jak) • Jedinečný (jak) • Jedinečný 
Národní památník Národní památník 
odposlechu v Lipnici odposlechu v Lipnici 
nad Sázavou se rozrostl nad Sázavou se rozrostl 
o další kamenné dílo.o další kamenné dílo. Radomil Dvořák měl práci i při slavnost-

ním ceremoniálu. Foto: Luboš Pavlíček

Vysočina (kid) • Konec léta vě-
noval krajský hejtman Miloš 
Vystrčil (ODS) cestě po obcích 
u vodní nádrže Švihov. Ces-
tu absolvoval na kole tak, aby 
se mohl co nejlépe seznámit 

s místními problémy a aby si 
na vlastní kůži vyzkoušel pod-
mínky na venkově Vysočiny 
pro cykloturistiku. 
Se starosty projednával na-

příklad otázky dopravy, pro-

tipovodňových opatření a spo-
lupráce s krajem při odstraňo-
vání škod po živelných pohro-
mách. Hejtmana na části cesty 
doprovázel jeho středočeský 
protějšek Petr Bendl (ODS), 

či (na snímku zprava) krajský 
radní pro majetek a finance 
Miroslav Houška (KDU-ČSL) 
a Zbyněk Čech z krajského 
oddělení vnějších vztahů.
Foto: archiv kraje

Hejtman navštívil hlavně malé obceHejtman navštívil hlavně malé obce


